
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛАСТУНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА 
 

 

От 25.12.2023                                                                       № 430         

станица Пластуновская 

 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков  

причинения вреда (ущерба) охраняемым законам ценностям по 

муниципальному контролю за соблюдением обязательных  

требований в сфере благоустройства на территории Пластуновского  

сельского поселения Динского района на 2024 год 

 

 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2021 № 248-ФЗ                    

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 

руководствуясь Уставом Пластуновского сельского поселения Динского 

района, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законам ценностям по муниципальному контролю за соблюдением 

обязательных требований в сфере благоустройства на территории 

Пластуновского сельского поселения Динского района на 2024 год 

(прилагается). 

2. Общему отделу администрации Пластуновского сельского поселения 

Динского района (Шиляевой) разместить настоящее постановление на 

официальном сайте Пластуновского сельского поселения Динского района в 

сети «Интернет» (http://www.plastunovskое.ru). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года. 

 

 

 

Глава Пластуновского  

сельского поселения                                   С.К.Олейник

http://www.plastunovskaya.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

Пластуновского сельского поселения 

Динского района  

от  25.12.2023 г.  № 430 

 

Программа профилактики рисков  

причинения вреда (ущерба) охраняемым законам ценностям по 

муниципальному контролю за соблюдением обязательных  

требований в сфере благоустройства на территории Пластуновского  

сельского поселения Динского района на 2024 год» 

 

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Пластуновского сельского поселения Динского района разработана в 

соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям» в целях стимулирования добросовестного соблюдения 

обязательных требований организациями и гражданами, устранения условий, 

причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

Программа подлежит исполнению должностными лицами 

администрации Пластуновского сельского поселения Динского района, 

уполномоченными на осуществление муниципального контроля в сфере 

благоустройства. 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, 

описание текущего уровня развития профилактической деятельности 

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение 

которых направлена программа профилактики. 
 

1.1. В 2023 году в рамках осуществления муниципального контроля в 

сфере благоустройства на территории Пластуновского сельского поселения 

Динского района, плановые проверки не проводились. Основания для 

проведения внеплановых проверок отсутствовали. 

1.2. Мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований 

осуществляются отделом ЖКХ, земельных и имущественных отношений 

администрации Пластуновского сельского поселения Динского района, 



уполномоченным на осуществление муниципального контроля в сфере 

благоустройства территории Пластуновского сельского поселения Динского 

района. 
 Практика осуществления муниципального контроля в области 

благоустройства территории Пластуновского сельского поселения Динского 

района показывает, что наиболее часто встречающимися нарушениями 

Правил благоустройства территории Пластуновского сельского поселения 

Динского района, утвержденных решением Совета Пластуновского сельского 

поселения  от 18 июля 2019 года №273-71/3 «Об утверждении Правил 

благоустройства содержания территории Пластуновского сельского 

поселения» (далее – Правила) являются нарушения требований следующих 

пунктов Правил: 

 - пункт 5.5.7.5. хранение и стоянка грузового автотранспорта, 

большегрузных транспортных средств с разрешенной максимальной массой 

более 3,5 тонн на придомовых  территориях; 

 - пункт 5.6.1.3. свободный доступ животного (собак) к объектам, 

находящимся за границами территории; 

 - пункт 5.6.10. нарушение расстояния от помещений и выгулов 

(вольеров, навесов, загонов) для содержания и разведения животных, 

площадок сбора, хранения навоза, помета, жижесборников, кормокухонь до 

объектов жилой застройки; 

 - пункт 10.1.3 – несвоевременное уничтожение собственником и (или) 

уполномоченным им лицом, являющимся владельцем и (или) пользователем 

домовладения на прилегающей территории сорной растительности и 

карантинных сорняков (амброзию и др); 

 - пункт 10.2.41. размещение разукомплектованных транспортных 

средств в местах общего пользования; 

 - пункт 10.8.18. – посадка деревьев и кустарников на территории 

малоэтажного жилищного строительства с нарушением установленных 

требований:- расстояние от стволов высокорастущих деревьев до границы             

соседнего придомового участка - 4 метра; расстояние от стволов 

среднерослых деревьев до границы соседнего придомового участка - 2 метра; 

расстояние от кустарника до границы соседнего придомового    участка - 1 

метр; 

 С целью профилактики нарушений требований законодательства, 

отделом ЖКХ администрации Пластуновского сельского поселения на 

постоянной основе ведётся информирование о требованиях 

законодательства, путём размещения данной информации на официальном 

Интернет-портале Пластуновского сельского поселения Динского района, 

направление памятки контролируемым лицам, а также путем постоянного 

взаимодействия с руководителями органов территориального общественного 

самоуправления Пластуновского сельского поселения Динского района, в 

адрес которых направляются руководства с целью информирования 

населения Пластуновского сельского поселения Динского района о 

соблюдении обязательных требований, установленных Правилами.  

 

 

http://internet.garant.ru/document?id=31406825&sub=0


2. Цели и задачи реализации программы профилактики. 

 

1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере 

благоустройства на территории Пластуновского сельского поселения 

Динского района в рамках осуществления муниципального контроля отделом 

ЖКХ, земельных и имущественных отношений администрации 

Пластуновского сельского поселения на 2024 год (далее – программа 

профилактики) направлена на решение проблемы предупреждения 

нарушений обязательных требований и повышения правовой грамотности 

контролируемых лиц, что в свою очередь должно привести к общему 

уменьшению контрольных (надзорных) мероприятий за счет снижения 

внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий. 

 

2.1. Основными целями Программы профилактики являются: 

 

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований законодательства в сфере благоустройства всеми 

контролируемыми лицами. 

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований законодательства в сфере 

благоустройства и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям. 

3. Создание условий для доведения обязательных требований 

законодательства в сфере благоустройства до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения. 

4. Предупреждение нарушений контролируемыми лицами 

обязательных требований законодательства в сфере благоустройства, включая 

устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 

нарушению обязательных требований. 

5. Мотивация к добросовестному исполнению контролируемыми 

лицами обязательных требований законодательства в сфере благоустройства. 

6. Сокращение количества нарушений обязательных требований 

законодательства в сфере благоустройства. 

7. Разъяснение контролируемым лицам обязательных требований 

законодательства в сфере благоустройства. 

8. Укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований законодательства в сфере благоустройства. 

9. Оценка состояния подконтрольной среды и установление 

зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от 

особенностей контролируемого лица. 

10. Обеспечение доступности актуальной информации об 

обязательных требованиях законодательства в сфере благоустройства. 

11. Формирование единого понимания контролируемыми лицами 

обязательных требований законодательства в сфере благоустройства. 

12. Выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушению обязательных требований законодательства в сфере 



благоустройства. 

 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 

их проведения. 

 

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 

проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение 

риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к 

проведению контрольных (надзорных) мероприятий. 

Программой профилактики устанавливаются следующие виды 

профилактических мероприятий: 

№ 

п/п 

Вид 

профилактического 

мероприятия 

Описание 

профилактического 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Структурное 

подразделен

ие, 

ответственн

ые за 

реализацию 

1. 
Информирование 

 

Информирование 

контролируемых лиц и иных 

заинтересованных лиц  по 

вопросам соблюдения 

обязательных требований 

осуществляется посредством 

размещения сведений, 

предусмотренных пунктами 

1-3, 5, 8-10, 14, 16 части 3 

статьи 46 Федерального 

закона №248-ФЗ на 

официальном Интернет-

портале Пластуновского 

сельского поселения 
Динского района в сети 

«Интернет» в подразделе 

«Муниципальный контроль в 

сфере благоустройства» 

раздела «Муниципальный 

контроль». 

На сайте размещаются и 

поддерживаются в 

актуальном состоянии 

следующие сведения: 

1) тексты нормативных 

правовых актов, 

регулирующих 

осуществление 

Постоянно 

по мере 

необходимо

сти 

Отдел ЖКХ, 

земельных и 

имуществен

ных 

отношений 

администрац

ии 

Пластуновск

ого 

сельского 

поселения 

Динского 

района 

consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291066ADE36704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H
consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291066ADE36704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H


муниципального контроля в 

сфере благоустройства; 

2) руководство по 

соблюдению обязательных 

требований; 

3) программа 

профилактики рисков 

причинения вреда и план 

проведения плановых 

контрольных (надзорных) 

мероприятий; 

4) сведения о способах 

получения консультаций по 

вопросам соблюдения 

обязательных требований; 

5) доклад о муниципальном 

контроле в сфере 

благоустройства. 

6) сведения об изменениях, 

внесенных в нормативные 

правовые акты, 

регулирующие 

осуществление 

муниципального контроля в 

сфере благоустройства, о 

сроках и порядке их 

вступления в силу; 

7) исчерпывающий 

перечень сведений, которые 

могут запрашивать 

контрольным органом у 

контролируемого лица; 



2. 

Объявление 

предостережения 

 

Объявление 

контролируемому лицу 

предостережения о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований 

(далее - предостережение) с 

предложениями о принятии 

мер по обеспечению 

соблюдения обязательных 

требований в случае наличия 

у органа муниципального  

контроля сведений о 

готовящихся нарушениях 

обязательных требований 

или признаках нарушений 

обязательных требований и 

(или) в случае отсутствия 

подтвержденных данных о 

том, что нарушение 

обязательных требований 

причинило вред (ущерб) 

охраняемым законом 

ценностям либо создало 

угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым 

законом ценностям, 

контрольный орган 

объявляет контролируемому 

лицу предостережение о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований и 

предлагает принять меры по 

обеспечению соблюдения 

обязательных требований. 

По мере 

появления 

оснований, 

предусмотр

енных 

законодател

ьством 

Отдел ЖКХ, 

земельных и 

имуществен

ных 

отношений 

администрац

ии 

Пластуновск

ого 

сельского 

поселения 

Динского 

района 



3. 
Консультирование 

 

Консультирование по 

вопросам, связанным с 

организацией и 

осуществлением 

муниципального контроля в 

сфере благоустройства, 

которое осуществляется по 

обращениям 

контролируемых лиц и их 

представителей. 

Консультирование 

осуществляется без взимания 

платы. 

Консультирование может 

осуществляться по телефону, 

посредством видео-

конференц-связи, на личном 

приеме либо в ходе 

проведения 

профилактических 

мероприятий, контрольных 

(надзорных) мероприятий.  

 

По мере 

необходимо

сти 

Отдел ЖКХ, 

земельных и 

имуществен

ных 

отношений 

администрац

ии 

Пластуновск

ого 

сельского 

поселения 

Динского 

района 

4.  Показатели эффективности и результативности программы. 

Эффективность реализации программы профилактики оценивается: 

1) Повышением эффективности системы профилактики нарушений 

обязательных требований законодательства в сфере благоустройства; 

2) Повышением уровня правовой грамотности контролируемых лиц в 

вопросах исполнения обязательных требований законодательства в сфере 

благоустройства, степенью их информированности об обязательных 

требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе обязательных 

требований, о порядке проведения контрольных (надзорных) мероприятий, 

правах контролируемых лиц в ходе контрольных (надзорных) мероприятий; 

3) Снижением количества правонарушений при осуществлении 

контролируемыми лицами своей деятельности. 

Основными механизмами оценки эффективности и результативности 

профилактических мероприятий являются анализ статистических 

показателей контрольной (надзорной) деятельности. 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном 

сайте Пластуновского сельского поселения Динского 

района в сети в сети «Интернет» в соответствии с 

100 % 



частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 

2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» 

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их 

представителями консультированием должностными 

лицами контрольного (надзорного) органа 

100 % от числа 

обратившихся 

3. Количество проведенных профилактических 

мероприятийй 

не менее 250 

мероприятий, 

проведенных 

контрольным 

органом 

Оценка эффективности реализации Программы профилактики 

рассчитывается ежегодно (по итогам календарного года). 

Ожидаемый результат Программы профилактики - снижение 

количества выявленных нарушений обязательных требований 

законодательства в сфере благоустройства при увеличении количества и 

качества проводимых профилактических мероприятий. 

Методика оценки эффективности профилактических мероприятий 

предназначена способствовать максимальному достижению общественно 

значимых результатов снижения, причиняемого контролируемыми лицами 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении 

профилактических мероприятий. 

Целевые показатели результативности мероприятий Программы 

профилактики по муниципальному контролю в сфере благоустройства: 

1) Количество выявленных нарушений обязательных требований 

законодательства в сфере благоустройства, шт. 

2) Количество проведенных профилактических мероприятий, шт. 

Показатели эффективности: 

1) Снижение количества выявленных при проведении контрольно-

надзорных мероприятий нарушений обязательных требований 

законодательства в сфере благоустройства, % 

2) Количество проведенных профилактических мероприятий 

контрольным (надзорным) органом, ед. 

3) Доля профилактических мероприятий в объеме контрольных 

(надзорных) мероприятий, %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных 

профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольно-

надзорных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя. 

Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей 

включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства. 

Начальник отдела ЖКХ, 

земельных и имущественных отношений 

администрации Пластуновского 

сельского поселения        К.Г.Зименко  


